<sup>143</sup> Cfr. GOTOFREDO, op. cit., II, pp. 586-587: "Ut autem, praetextum omnem sollicitatoribus, et occultatoribus adimat Honorius, occurrit hac lege collusioni cuidam inter Iudices seu Rectores, et privatos: Nempe Iudices simulabant sese muliones absolvere sub aetatis aut debilitatis obtentu, vel etiam permutare sese fingebant per compensationis simulationem, ait lex, (permutatio scilicet est compensationis species quedam). Igitur et absolvit et permutari vetat sub poena unius librae tum Iudicibus tum Officium eius impositaem in singulos homines, seu Muliones".

<sup>144</sup> Seeck, 11 Mart. 398 (Arcadio).

<sup>145</sup> Cfr. GOTOFREDO, op. cit., II, p. 342.

*scant de emolumenis eorum tuique officii facultatibus duodecim libras auri fisci commodis exigendas, si quisquam posthac memorata prata multilare temptaverit: non minore decernenda poena, si etiam prata privatorum antiochenorum fuerint devastata: ita tamen, ut sine laesione provincialium provideant curiales, quo pacto animalium militarium pastui consulatur.* D. V id Mart. Constantinopoli Honorio A. IIII et Eutychiano VC. Conss. [a. 398]

\*\*\*

Soggetto attivo: *milites; officium magistri utriusque militiae.*

Condotta: pascolare animali di soldati in prati pubblici di Apamea e privati di antiocheni.

Pena: multa di 12 libbre d'oro per i soldati dai loro emolumenti e per l'officium del *comes et magister utriusque militiae* (*tuique officii facultatibus duodecim libras auri fisci commodis exigendas*).

65. C. Th. 14.15.4 (398 Apr. 12)<sup>146</sup>

Idem AA. Theodoro praefecto praetorio. *pr. Improborum petitiones, qui impudentius ausi sunt postulare pensiones aquae molarum, quae urbi venerabili annonas abundantius praestitissent, quinque librarum auri multa infligat, nisi ab hac petendi importunitate discedant. Illos etiam, qui potestati praefecturae annonariae praesunt, et apparitores, qui isdem ministeriis obsecundant, par multa retineat, si cuiusquam improbissimi hominis consenserint vel paruerint voluntati.* 1. *Simili autem poena teneantur, qui aliquid ex his horreis cellulisse, quae intra urbem Romam adque in portu constitutae pistorio iure retinentur, sibimet tamquam possessione privata ausi fuerint vindicare.* Dat. prid. id. April. Mediolano Honorio A. IIII et Eutychiano cons.

Arcadio e Onorio infliggono una pena di 5 libbre d'oro a coloro che hanno osato avanzare richieste d'acqua riservata ai mulini che hanno assicurato alla città abbondanti viveri, e esortano a non proporre richieste inopportune. La multa non è rivolta soltanto ai privati, ma anche coloro che sono a capo della *praefectura annonaria* e gli *apparitores*, qualora assecondassero tali richieste<sup>147</sup>.